
C O M U N E  D I  S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Servizio Gestione Giuridica del Personale 
_____________________________ 

 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 

N°  90    DEL  23/04/2009 

 
 

OGGETTO: Liquidazione indennità sostitutiva del mancato preavviso e pagamento 

sostitutivo delle ferie maturate e non godute. 

 

IL CAPO SETTORE 
 

Vista l’istanza prot. n° 31431 del 28/10/2008, con la quale il  sig. Causarano Giovanni, nato 

a Scicli il 18/09/1945, ex dipendente da questo Ente con il profilo professione di assistente organi 

istituzionali a tempo pieno – periodo indeterminato, cat. B/7 da B/3, ha chiesto la corresponsione 

dell’indennità sostitutiva del preavviso ed il pagamento sostitutivo delle ferie maturate e non 

godute; 

Visto l’art. 21, comma 4° bis del C.C.N.L. del 06/07/1995 (comma aggiunto dall’art. 13 del 

C.C.N.L. del 05/10/2001) il quale stabilisce che nel caso in cui il dipendente sia dichiarato 

permanentemente inidoneo a svolgere qualsiasi proficuo lavoro, l’Amministrazione può procedere 

alla risoluzione del rapporto, corrispondendo al dipendente l’indennità sostitutiva del preavviso; 

Visto l’art. 12 del C.C.N.L. del 09/05/2006 che stabilisce i termini di preavviso e dispone in 

ordine al pagamento sostitutivo delle ferie non godute; 

Accertato, pertanto che al predetto lavoratore all’atto della cessazione del rapporto di lavoro 

vanno corrisposti sia l’indennità sostitutiva del preavviso che il compenso sostitutivo delle ferie non 

godute; 

Vista la propria determinazione n° 152 del 30/10/2008 con la quale: 

1. si è risolto il rapporto di lavoro con il dipendente sig. Causarano Giovanni per inabilità assoluta 

e permanente a qualsiasi proficuo lavoro, giusto verbale modello BL/B- N. 244/CS della 

Commissione Medica di Verifica di Ragusa del 14/10/2008, con effetto dal 29/10/2008; 

2. è stato rinviato a successivo provvedimento la liquidazione dell’indennità sostitutiva del 

preavviso e dell’indennità sostitutiva delle ferie non godute, stante l’assenza della relativa 

copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2008; 

Visto l’allegato prospetto dimostrativo predisposto dal Servizio Gestione Economica del 

personale in data 29/10/2008 da cui risulta che all’ex dipendente spetta la somma di €. 9.631,54 e 

precisamente: 

- Indennità sostitutiva di preavviso (pari a mesi 4)             €  7.183,19 

- Pagamento sostitutivo delle ferie maturate e non  

   godute (pari a giorni 39)                                                   €  2.448,35 

                                       Totale da corrispondere                €  9.631,54 

 



Ritenuto, conseguentemente, di provvedere in merito; 

Visto l’O.R.E.L. vigente e le LL.RR. n° 48/91, n° 7/92, n° 23/1998, n° 30/2000; 

 

DETERMINA 

Per la causale in premessa: 

1. Di liquidare e pagare all’ex dipendente Sig. Causarano Giovanni, nato a Scicli  il 18/09/1945, la 

complessiva somma di €. 9.631,54 di cui €. 7.183,19 per indennità  sostitutiva  di  preavviso  ed  

€. 2.448,35 per pagamento sostitutivo delle ferie maturate e non godute, giuste le risultanze 

dell’allegato prospetto dimostrativo predisposto dal Servizio Gestione Economica del Personale 

in data 29/10/2008 che si approva e forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di impegnare  e liquidare la complessiva somma di euro 12.742,53, di cui euro 2.292,31 per 

oneri riflessi ed euro 818,68 per IRAP, ai seguenti interventi del redigendo bilancio 2009: 

♦ quanto ad euro  9.631,54 al servizio 1.01.02.01/15 cap. 40 

♦ quanto ad euro  2.292,31 al servizio 1.01.02.01/15 cap. 12 

♦ quanto ad euro     818,68  al servizio 1.01.02.07/15 cap. 17 

3. Di trasmettere la presente determinazione al settore finanziario per i conseguenti adempimenti 

di sua competenza. 
 

                                                                                                                                  IL CAPO SETTORE 
                                                                                                                                     (Avv. Mario Picone) 

                                                                                                                                 _______________ 

  

 

 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

IMPEGNO                

LIQUIDAZIONE     N. _________ 

 

       Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         

         

 

 

 

 

 

 

 

 


